

TYGODNIK KATOLICKI

SPOŁECZNO-KULTURALNY

ZALOŻONY W 1920 ROKU



"LUD" (O POVO)

ÚNICO JORNAL POLONES

NO BRASIL

FUNDADO EM 1920

KURYTYBA — 17 marca (março) — 1987 — Nr 4.056 — (9/87)

HISTORIA ZADŁUŻENIA BRAZYLII

Jednym z poważnych problemów hamujących rozwój gospodarczy Brazylii jest zadłużenie w bankach zagranicznych. W wielu zastanawia się, jak doszło do tego? Kto i na co pożyczyciel tyle pieniędzy i na co zostały wydane? Rząd Nowej Republiki podejmując drastyczne decyzje by uzdrowić ekonomię chce poprzez moratorium, tj. odroczenie spłaty procentów, zwrócić uwagę na problem zadłużenia i na sposoby jego spłaty zgodnie z dobrem ogółu.

Rząd przedstawił historię procesu zadłużenia i twierdził, że w latach 60-tych zadłużenie wynosiło od 3 do 4 miliardów dolarów. Wzrost niepomiarne zadłużenia rozpoczął się w roku 1968. Jakże były tego powody? Według stwierdzeń ówczesnego rządu, Brazylia potrzebowała środków z "oszczędności zagranicznej" dla własnego rozwoju gospodarczego.

Jako kraj ubogi, Brazylia nie posiadała wystarczających środków z "oszczędności wewnętrznej" aby finansować nowe inwestycje. Trzeba było importować maszyny, surowce i inne artykuły aby mogli rosnąć import produktów brazylijskich. Tym, którzy wątpliwi w obronę przez rząd politykę wskazując na ryzyko zadłużenia, odpowiadano, że "polityka administracji zadłużenia" nie osłabi kraju gospodarczo.

Punktem ciężkości tej polityki było utrzymanie "wiarygodności" rządu brazylijskiego u wierzycieli zagranicznych. Przykładem tej postawy może być wypowiedź ówczesnego Ministra Gospodarki, Delfina Netto, na Kongresie Krajowym, w roku 1973, gdzie powiedział: "... często się powtarza, że zadłużenie zagraniczne stanowi bombę z zapalnem o późniejszym wybuchu oraz ciężar dla przyszłych pokoleń. To jednak nie odpowiada prawdzie, gdyż jeśli z jednej strony wzrosło zadłużenie, to z drugiej polepszyły się w znaczny sposób wyznaczniki wzrostu gospodarczego. Dlatego też można powiedzieć, że nie ma bomb z zapalnem o późniejszym wybuchu ani też nieodpowiedzialności w polityce zadłużenia".

W tym okresie, tj. w latach 60-tych było dużo dolarów krążących po świecie bez pokrycia w złocie. W 1971 roku prezydent Stanów Zjednoczonych, Nixon, ogłosił koniec równowagi: dolar-złoto. Odtąd dolar i procenty mogły się zwiększać lub zmniejszać zależnie od popytu i podaży. To zmieniło zasady monetarne świata kapitalistycznego. Do tego doszły ciągle kryzysy związane z ropą naftową. Tzw. "eurodolar" został zastąpiony przez "petrodolar". Arabowie nadmiar pieniędzy lokowali w bankach, a te z kolei przekazywały je krajom niedorozwiniętym.

Rząd brazylijski rozpoczął politykę mocarstwa. Wierzyli, że dzięki ufnemu w stabilność rządów wojskowych pożyczki zbywają fundusze w Europie, gdzie kraje doszły do poziomu superrozwoju, a nawet stagnacji. W Brazylii panował mit "wyspy pomyślności". Tak więc rząd brał kredyty międzynarodowe w rytmie niespotykanym dotąd.

To błędne koło zwane "tańcem finansowym" zmniejszało coraz bardziej finanse rządu zwiększając inflację. Ta z kolei powodowała wzrost procentów i spekulację finansową. Zadłużenie zagraniczne po okresie kiedy wzrastało bez określonych celów (1968-1971) stało się instrumentem nieudanego Planu Rozwoju. W roku 1979 nastąpił drugi szok naftowy wytrącając z równowagi finanse brazylijskie. W latach 1977-80 procenty wzrosły z 9,9 do 16,8.

Słabość Brazylii w tym sektorze wzrastała coraz bardziej dzięki polityce państw-wierzycieli. Eksport zmniejszył się. Od roku 1981 pojawiły się nadwyżki lecz dzięki tylko zmniejszonemu eksportowi.

Zadłużenie mające pomóc w rozwoju stało się jego największą przeszkodą. Po kryzysie 1982 roku banki zaprzęstały pożyczać. Ekonomia weszła w recesję. Oddanie długów stało się coraz bardziej uciążliwe i wręcz niemożliwe. Pułapka finansowa zatrzymała proces rozwoju i stała się elementem dzielącym kraje na rozwinięte i mniej rozwinięte.

PROTEST PRZECIW POLITYCE ROLNEJ



Rolnicy brazylijscy wzięli licznie udział w Narodowym Dniu Protestu przeciw polityce rolnej rządu oraz wysokim procentom za pożyczki finansowe z banków. Traktory rolnicze zajęły ulice, zamknięto banki i sklepy. Manifestacje odbyły się w stanach: São Paulo, Minas, Parana, Rio Grande do Sul, Goiás i Mato Grosso do Sul. Protesty odbyły się spokojnie. Rolnicy rozdali za darmo plody rolne wielkim tłumom potrzebujących. Według liderów syndykalnych ruch ten był spontaniczny przy udziale miliona rolników.

Rolnicy, jak i większość społeczeństwa brazylijskiego, zaufali przyrzeczeniom rządu widząc pierwsze pozytywne wyniki Planu Cruzado. Zaciągnęli pożyczki aby zainwestować w rolę i doszli do rekordowej produkcji 63 milionów ton ziarna. W wielu wypadkach, jak to się dzieje z kukurydzą, fasolą, tabakiem, kawą, ceny w sprzedaży tych produktów są za niskie by mogły być opłacalne. Oprócz tego rolnicy sądzą, że procenty, które płacą za zaciągnięte pożyczki są za wysokie. Według nich, produkcja rolna w takich warunkach nie może się rozwijać.

Przed rządem stoi jeszcze jeden problem i to jeden z podstawowych. Jeśli rolnictwo brazylijskie nie stanie na nogach reszta będzie kulała. Przeciwność to podstawa wszelkich innych przedsięwzięć i działalności.

Wydaje się, że presja rolników wydadzą rezultaty. Zasada demokratyczna jest by grupy społeczne, zorganizowane, dochodziły swych praw w drodze negocjacji pokojowych. O to właśnie chodzi rolnikom, by znaleźć wyjście dla wszystkich korzystnie.

USA ZANIEPKOJONE WIZYTĄ GORBACZOWA

Stany Zjednoczone zaczynają okazywać zaniepokojenie z powodu planowanej wizyty Gorbaczowa w Ameryce Łacińskiej, w tym roku. Trasa wizyty ma przebiegać poprzez Kubę, Argentynę, Meksyk i Peru. Dla Amerykanów podróż ta jest wyznikiem ofensywy globalnej jaką przeprowadza Gorbaczow by zmniejszyć wpływy Stanów Zjednoczonych gdzie tylko to jest możliwe a zwiększyć sowieckie.

Wysilek Sowietów by zwiększyć swe wpływy jest uważany przez prasę amerykańską jako wyzwanie raczone interesom USA w tym rejonie. Zanotowano także, że nowa kampania sowiecka odniosła dodatnie rezultaty. Od 1980 roku do 1985 Argentyna była największym eksporterem pszenicy do Związku Radzieckiego. Od 1975 roku siły zbrojne Peru zależą prawie, że całkowicie od dostaw wojskowych sowieckich. W roku 1983 studiowało w Sowietach 9.300 młodych Latynosów. Tylko Chile i Paragwaj, dwie ostatnie dyktatury południowo-amerykańskie, pozostały poza wpływami sowieckimi.

Politycy sowieccy przypisują ten zwrot w stronę sowiecką "wzrostowi walki ludów Ameryki Łacińskiej o niezależność ekonomiczną z ingerencją zewnętrzną próbującą eksploatować bogactwa mineralne oraz z działalnością monopolu międzynarodowego".

Ameryka ze swej strony uważa, że Sowietci wykorzystują "otwarcie polityczne" krajów łątnoskich, by "polepszyć swą obecność" na tym kontynencie.

Gorbaczow oświadczył, że interesy sowieckie są zgodne z założeniami "Grupy Sześciu" (Argentyna, Meksyk, Szwecja, Grecja, Indie i Kenia), walczących o rozbrojenie światowe. Argentyna jest więc celem presji amerykańskich aby przestała zwiększać działalność sowiecką. Prezydent argentyński, Raul Alfonsín odwiedził Kubę i Sowiety. Także Meksyk jest przedmiotem wysiłków dyplomacji amerykańskiej. W artykule rozprawionym przez Departament Stanu USA, jego przedstawiciel Eliot Abrams, stwierdził, że Stany Zjednoczone "wydadzą naprzeciw wyzwaniu działalności sowieckiej na kontynencie południowo-amerykańskim" pomagając "sąsiadom w utrwalaniu demokracji".

WYDARZENIA TYGODNIA

♦ **Brasília** — W odpowiedzi na moratorium ogłoszone przez Brazylię, bankierzy japońscy zawiązali Brazylijski Bank Centralny, że jeśli kraj nie przedstawi konkretnych programów uzdrowienia ekonomii, gotowi są wstrzymać kredyty. Citibank w Nowym Jorku także wstrzymał pożyczki na krótkie okresy.

♦ **Watykan** — Jan Paweł II zamianował nowego prymasa Węgier na miejsce zmarłego Laszlo Lelaki. Jest nim zakonnik franciszkański Laszlo Paskai. Nowy Prymas był dotychczas arcybiskupem pomocniczym w mieście Kalocsa i od roku 1986 prezydentem Węgierskiej Konferencji Biskupów.

♦ **Warszawa** — Setki studentów oraz profesorów Uniwersytetu Warszawskiego urządzili manifestację by uczcić rocznicę rozruchów studenckich w marcu 1988 roku. Manifestanci zebraли się naprzeciw głównej biblioteki miasta oraz złożyli tablicę pamiątkową na znak protestu przeciw przemocy i cenzurze. Następnie odśpiewali hymn narodowy i rozeszli się w spokoju.

♦ **Brasília** — W dniu 22 kwietnia br. odbędzie się zebranie Brazylijskiej Konferencji Biskupów w Itaiaci, São Paulo. Debata odbędzie się na następujące tematy: ocena prac ostatnich czterech lat, ustalenie priorytetów pracy duszpasterskiej w przyszłym roku, ustalenie budżetowe, sprawozdanie z działalności CNBB, przygotowanie do Synodu Biskupów, sprawa Konstytuandy, sytuacje szkół katolickich oraz studium o sektach i ekumenizmie.

♦ **Bruksela** — Belgijski prom wiozący wielu pasażerów do Anglii zatonał. Zginęło około 135 osób. Z 409 pasażerów uratowanych, 104 osoby są w szpitalu, w tym 10 w stanie ciężkim. Powodem, wydaje się, były niewystarczające szczelne zawory.

♦ **Watykan** — Kongregacja do Spraw Wiary wydała nowy dokument pt. "Instrukcja o życiu i o godności przekazywania życia — odpowiedzi na pewne kwestie aktualne", zatwierdzony przez papieża. Potępia w nim wszelkie formy sztucznego zapładniania jak i eksperymenty z embrionami zwierzymi. Dokument apeluje do władz i prawodawców by przeciwstawili się wszelkim sztucznym środkom manipulującym życiem ludzkim. Niektórzy naukowcy krytycznie odnieśli się do tego dokumentu.

SLAWA STEPNIAK

Mekka kultury i sztuki (4)

(Dokończenie)

Na stalugach schną dopiero co wykończone obrazy, na innych widać zaledwie słaby zarys rozpoczętych prac...

Na place du Tertre przylegają wąskie, kręte uliczki z niskimi domami o starych, zrudziiałych fasadach...

Z krętej uliczki Ravignan wychodzi się na mały placyk Emile Goudeau, na którym znajdował się dawniej drewniany budynek...

Rue Lepic też związana jest z muzą sztuki. Pod numerem 54 mieszkał Van Gogh ze swoim bratem a na przeciwko nr 100 znajduje się wiatrak...

Dolina dzielnica Montmartre “au pied de la butte” posiada odmienny charakter. W ciągu dnia stanowi centrum handlowe, pełno małych sklepów...

Paryz jest miastem czarującym. Niemal każdy budynek, ulica, plac czy bulwar posiada swoistą historię. Tak, jak cień Napoleona, ukazują się w programie “Son et Lumiere” w Hotel des Invalides...

Paris, je t'aime! Slawa Stepniak

Małżeństwo w dawnej Anglii

Od zarania ludzkości miłość i małżeństwa były i są ważnym ewenementem w bytowaniu jednostki...

W Anglii teoria Malthusa zalecająca późne zawieranie małżeństw i nie więcej niż dwoje dzieci była samorzutnie stosowana już u schyłku średniowiecza...

W społeczeństwach rolniczych i prymitywnych było odwrotnie. Duża ilość dzieci była pożądana. Pracowały one od wczesnego wieku, a gdy rodzice chorowali lub starzeeli się opiekowali się nimi w domu.

Nasuwała się wątpliwość czy było możliwe przy braku środków prewencyjnych w dawnej Anglii ograniczenie rodziny do dwojga dzieci...

Wynikiem zasady małej rodziny, rozpowszechnionej w Anglii, było bliśnie współzycie i wzajemne oparcie małżonków. Rodzice nie narzucali więc kontraktu małżeńskiego...

Ponieważ dobrobyt był w Anglii decydującym czynnikiem więc akceptowano zawieranie małżeństw między różnymi społecznymi warstwami...

Od średniowiecza majątek zony stawał się własnością męża, ale po jego śmierci wracał do żony niezależnie od jego woli. A więc wdowienstwo było zwykle połączone z wygodnymi warunkami życiowymi...

Rozwody z prawem powtórnego małżeństwa były stosunkowo łatwe do X wieku, bardzo trudne w średniowieczu, możliwe w XVI wieku...

Wiele z tych praw i zwyczajów istnieje do dziś, choć wydaje się nam, że nastąpił wielki postęp we wszelkich dziedzinach...

CIEKAWOSTKI

Milliard ludzi na świecie nosi okulary. 800 milionów “okularników” to krótkowidze. Prof. Swiatoslaw Florodor, wybitny radziecki chirurg oczu...

Zoo we Frankfurcie bodaj jako jedyne w Europie zatrudnia plastyka-scenografa, który projektuje klatki, terraria i wybiegi dla zwierząt...

INDICADOR PROFISSIONAL Adwokaci: DR. LEOPOLDO ANTONIO SOKOLOWSKI, DR. OLGIERD ANTONI SOKOLOWSKI, DR. EDWARD ŻELAK

JOÃO HAUPT & CIA. LTDA. LIVRARIA E PAPELARIA Livros Fiscais e de Contabilidade, Artigos Escolares, Material de Escritório

Od Administracji “Ludu” OBIARY NA “FUNDUSZ LUDU” wpiacone w lutym 1987 r.: Zygmunt Czarliński — Barueri 800,00, Waldemar Koslowski Baldigin — Porto Alegre 100,00

Rozwiązanie krzyżówki nr 13 POZIOMO: 1) Bóbr, 4) Barbara, 7) baka, 9) ryby, 10) Crodno, 11) Zorka...

Zofia Czechowiczowa Z najnowszych badań francuskich naukowców wynika, że obecnie na ziemi mówi się 5 651 językami...

Mieczysław SZWECH... d Canyon Vista... sie sagebrush pad... orzko na jesien... oglądamy na oświe... wnym słońcem Ma... abull i Mt. Logar...jemy odwiedzić jes... lata Montezuma C... onal Monument, ale... okazać się za... chamy póki co wa... maty panderosa pla... i jedziemy w stronę... Point, przy otw... ach autobusu. Im... sza klatka, tym sta... ptaka staje się rob... kutujemy o szanse... owania jakichś pra... zony, zależnie od... n się nam finansów... k nawet w swoich... ach estetycznych ma... yć z twardej pra... onomii. Jest to dodatek... d naszych marzeń i... Wszyscy ludzie są na... orcy, ale prawdziwy... tów spotyka się r... a nasza kończy się w... eczór w Hermiła... wozurzy tu sobie swą... oncję Louis Boucher... ny sto lat temu Pa... em. Dom i brama z p... ch skal zostały k... ekonstruowane i sta... dzają turystycznej... jaka o każdej por... obrze prosperuje. Gl... napitekami z lodu... ujemy przez lornetki... i. Kamienne wieże... mi noszą egipskie n... zryzry, Izys i Ra, nie... j wyglądają indyjskie... esy Shiva, Krishna i... olejny dzień wako... wędrowki dobiega kon... onujemy go niejako... w panoramycznym w... taraz ze sześciu dwi... ner filmowych pada... ły ekran fantasty... żony obraz. Wszyste... łośność Wielkiego C... stają nam w piękny... ach przed oczyma. Lecz zdobyte przyz... są podobne do ciętych... ów, bardzo rychno w... ją. Na progu wieczor... cza nam zęczenie i... melancholia, że już... simy opuścić te war... strony. Zatrzymujemy... chwile w międywym... kaplicy, jaka tu prz... zeum nosi nazwę S... Ages. Trudno się tu... łać, choć wygodnie j... prostowate nogi na... wych ławach i ponow... myśleć, cośmy dotąd... dościa odwiedzić. C... tą z tego, że przed... tu stawni ludzie. Kie... obraz staje się dopi... otrzęgany przez w... czy.

TRZECIA NIEDZIELA POSTU

Ewangelia wg Św. Jana — 4,5-42 — Introit — Ps. 24,15,16

Przybył do miasteczka w Samarii, zwanego Sychar, niedaleko pola, które kiedyś Jakub dał synowi swemu, Józefowi... Tam właśnie była studnia Jakuba...

Wtedy rzekła niewiasta: Panie, widzę, że jesteś prorokiem. Nasi ojcowie oddawali cześć Bogu na tej górze... W Jeruzolimie nie będziecie czcić Ojca...

A gdy przyszli Jego uczniowie, zdawili się, że rozmawiał z niewiastą... Dlaczego rozmawiasz z nią? A niewiasta zostawiła swój dzban i wróciwszy do miasta, tak mówiła do ludzi...

A uczniowie prosili Jezusa, mówiąc: Rabbi, gdzie? Lecz On odpowiedział: Ja mam do jedzenia pokarm, którego wy nie znacie...

Czy może ktoś przyniósł Mu coś do jedzenia? Wtedy powiedział im Jezus: Pokarmem dla Mnie jest wypełnić wolę... Kto inny zbiera, a wy korzystacie z owoców ich trudu...

Uwierzyło w Niego wielu Samarytan... Powiedział im dzięki słowom niewiasty, która mówiła: Powiedział mi wszystko, co tylko uczyniłam... Wtedy jeszcze więcej stał tam (chętnie) przez dwa dni...

Wejrzyj na mnie i zmiłuj się nade mną. (Ps. 24,16). Psalm ten cały, ukazujący życie nasze w całej swej nagości... Psalmista Pański powiada, że człowiek nigdy nie jest na tym samym stanie...

Juzefmy poruszali sprawę cierpienia w duchu Chrystusowym, w zeszłym tygodniu, stąd dziś poruszymy sprawę życia nas starych, przeznaczony upadkiem sił i coraz słabszego zdrowia...

Prześliznęliśmy mamy postacie starców. I tak Izaka biogostawiającego swych synów. (Rozd. 27,27). Starość Tobiasza porażającego swego syna. (Tob. 4,2). A przede wszystkim Eleazara 90-letniego starca, który umarł męczennicą śmiercią...

A w Nowym Testamencie Starzec Symeon i Anna Prokorkini. (Łk. 2,22-36). A św. Paweł w liście do Filemona mówi, jako Paweł starzec. (W. 8). A św. Jan Ewangelista w Apokalipsie ukazuje dwudziestu czterech starców adorujących Baranka-Chrystusa. (Apok. 5,8).

Pierwsze Czytanie: Ks. Wyjścia 17,3-7. Drugie Czytanie: Rzym. 5,1-2, 5-8.

ZE SWIATA

Ze względu na fale młodości, jakie nawiedziły Francję, kard. Lustiger, arcybiskup Paryża, polecił utworzyć 10 paryskich kościołów jako miejsce noclegu dla klaszarów, bezdomnych młodszych ludzi...

A amerykański Instytut Gallupa przeprowadził anketę w USA na temat „zawrotu publicznego”. W tej instytucji pokładam duże nadzieje...

Zeitschrift für klinische Medizin, medyczne czasopismo naukowe, wychodzące od 1845 r. w Berlinie...

Właściwie zawsze wybierałam wyższy wiek, czyli 1916 roku. Później, w Obłogorku, wa, wnuczka ówczesnego...

POLONIA ZAGRANICZNA

WŁOCHY:

POLSKA EMIGRACJA ZAROBKOWA — CHORUBA SPOŁECZNA

Kierownik Ośrodka Duszpasterstwa dla polskich pielgrzymów przybywających do Włoch... Właściciel emigracji i jej dramatycznych przeżyć...

„Nowa emigracja to problem ogromnie złożony. Istnieją bardzo zróżnicowane opinie na jej temat. Najczęściej są to opinie dezaprobatory... Jest faktem, że na skutek stanu wojennego opuściło Kraj kilkaset tysięcy młodych, przedsiębiorczych Polaków...

„Czynia to za bryle wynagrodzenie. W Polsce nie tkneliby takiej pracy. Tu z początkiem ręki przyswajają każdy rodzaj zajęć... Powolanie ręki przyswajają każdy rodzaj zajęć...

przynęcionych i smutnych. Płaczą przy każdej rozmowie na temat Kraju. Niekiedy kłamią, zachwalając wobec przyjeżdżających pielgrzymów z Polski uroki emigracyjnego życia...

Jest rzeczą nawet zrozumiałą, że w atmosferze przynębienia i tęsknoty za Krajem łatwo szuka się środków łagodzących ból rozłąki. Najprostszym wyjściem jest utrata świadomości, a więc pije się nadmierne. Opuścić „polowy” łączą się w nowe pary. Wykorzystanie z własnego środowiska powoduje obniżenie działania hamulców przed wszystkim opinii publicznej...

Tragedię Nowej Emigracji powiększa fakt, że wielu chciałoby wrócić do Kraju, ale nie mają odwagi. Boją się konsekwencji. Zdarzają się wypadki ciężkich chorób, a nawet śmierci emigrantów... Między 1959 a 1986 r. o azyl polityczny we Włoszech wystąpiło 12 tysięcy Polaków...

Nie ma tygodnia, aby z polskich wycieczek, orbisowskich czy PITK-owskich, z pielgrzymek czy spośród przybywających indywidualnie nie wybierano niepewnego losu, po kilka czy nawet kilkanaście osób...

WŁOCHY:

POLSKI KLUB W REGGIO EMILIA

Kilka miesięcy temu z inicjatywy Polek i ich rodzin mieszkających w Reggio Emilia (północne Włochy) powstał klub imienia Józefa Wybickiego. Stawia on sobie za cel pogłębianie przyjaźni między Polską a Włochami...

WĘGRY:

PAMIĘCI KRÓLA BATOREGO

W miejscowości Nyibator na Węgrzech — cej niegdysz posiadłością rodu Batorów — nięto tablicę pamiątkową z okazji 400-letniej ci księcia Siedmiogrrodu i króla Polski — Batoro. Odsłonięcia tablicy dokonał prezydent basady PRL na Węgrzech — Andrzej Zieliński, Organizatorem uroczystości byli członkowie zarządszenia Kulturalnego im. gen. Józefa Wykonana w brzoje tablicja jest darem rzystw Przyjaźni Polsko-Węgierskiej w Polsce.



MUZEA

Tak i stąd w Już w ny dla uc kiewicza, „Potopu” tłem. Wy Obłogorka ru narodn roku od W ma „czasie” d wej stron bla obłoga ją się roz odległym pasma Ły, Wp, Dom, a ra, wno i wozupienie nienia: ka czne itd.”

Pierws Obłogorka oestoczna Początkowo le, sprawo Stefana D lena z kuz Leona Wy na oraz k onej gosie i w następ swoja lnet W rok wnie. Nie kupnie, nie sz, siliw Urodzaj je czerwonym jest duży go dość la ności byle zone. Tym podni byt no jak me nie doskon

Właśn wieczy wy 1916 roku. Później, w Obłogorku, wa, wnuczka ówczesnego...

pani Aleks cyku najw pamięci H najczęście nie, choć m szaczące Narodowemu gnomonizacji czy muzeu Niemal kaziecki polski

Przez w O wicza gu Zuzanna remontować do ren plic do piacu, miaszka n ryczny ele

Przez w O wicza gu Zuzanna remontować do ren plic do piacu, miaszka n ryczny ele

Wiadomości o Polsce

MUZEUW W OBLĘGORKU — JAK NOWE!

Tak jakby Henryk Sienkiewicz przed chwilą stąd wyszedł...

Już w roku 1899 komitet jubileuszowy, złożony dla uczczenia wielkiego pisarza Henryka Sienkiewicza, przemysliwał o obdarowaniu autora "Potopu" posiadłością ziemską i godnym domostwem. Wybór padł na położony niedaleko Kielc Oblęgorek, a zakupu majątku i pałacu — jako daru narodu dla pisarza — dokonano 18 lipca 1900 roku od reagenta Mieczysława Hallka.

W maju 1902 roku można było przeczytać w "czasie" dokładny opis pałacyku: "Z lewej i prawej strony widać sady dworskie, od północy — las oblegorski. Od strony południowej rozciągają się rozległe na kilka kilometrów doliny. Na odległym wschodnim horyzoncie zarysowują się pasma Łysogódz, od południa — Góry Chełmskie. Dom, a raczej pałacyk szesnastopokojowy, jest już zupełnie wykończony i posiada nowożytnie udogodnienia: kanalizację, telefony, dzwonki elektryczne itd."

Pierwszy uroczysty przyjazd Sienkiewicza do Oblęgorka nastąpił w końcu maja 1902 roku, a ostateczna przeprowadzka 9 czerwca tego roku. Początkowo pisarz zamierzał mieszkać tu na stałe, sprowadził dzieci, teściową, brata ciotecznego Stefana Dmochowskiego, kanoniczkę (siostra Helena z kuzynką Marią Babską), panią Jaźwińską, Leona Wyczółkowskiego, Stanisława Demby z żoną oraz ks. Zygmunta Chełmickiego. Kiedy później goście wjechałi, pisarz czuł się osamotniony i w następnych latach traktował Oblęgorek jako swoją letnią rezydencję.

W roku 1910 pisał: "Oblęgorek owarował mnie zupełnie. Mało jest w Królestwie wiosak tak pięknie położonych. Drzewa bardzo porośły. Park jest ogromny, kwiatów mnóstwo, a jabłonie, grusze, sliwy gną się literalnie pod ciężarem owoców. Urodzaj jest wyjątkowy i widok gałęzi obsypanych czerwonymi jabłkami bardzo ładny (...). Dom jest duży i wygodny. W swoim czasie urządziłem go dość ładnie, ale potem po kilku latach niebytności byłem pewien, że zastanę wszystko poniszczzone. Tymczasem czekał mnie młyń zawód, gospodyni była widocznie staranna i obrazy, zarówno jak meble i rozmaite graty znalazłem w stanie doskonałym".

Właśnie w Oblęgorku zastał Henryka Sienkiewicza wybuch pierwszej wojny światowej i stąd wyruszył do Szwajcarii, gdzie zmarł 15 listopada 1916 roku.

Później gospodarzami posiadłości i pałacu w Oblęgorku byli potomkowie pisarza — syn, synowa, wnuczka. W roku 1958 z inicjatywy kustosa ówczesnego Muzeum Świętokrzyskiego w Kielcach, pani Aleksandry Dobrowolskiej, otwarto w pałacyku największe w Polsce muzeum poświęcone pamięci Henryka Sienkiewicza. Jest to do dzisiaj najczęściej odwiedzane muzeum na Kielecczyźnie, choć ma przecież konkurencję w postaci mieszczącego się w XVII-wiecznym pałacu Muzeum Narodowego w Kielcach, oryginalnego muzeum gnomonicznego i astronomicznego w Jędrzejowie, czy muzeum Stefana Żeromskiego w Kielcach. Niemal każdego dnia zjeżdżają tutaj wycieczki z całej Polski, nie tylko szkolne, często gościły wycieczki polonijne i przedstawiciele ambasad.

Przez długie lata muzeum Henryka Sienkiewicza w Oblęgorku kierowała synowa pisarza, pani Zuzanna Sienkiewiczowa. Pałac był dwukrotnie remontowany, ale w roku 1981 trzeba było przystąpić do remontu kapitalnego. Przedłużony się on do lat pięciu, bo zakres prac rozszerzył się niemal z miesiąca na miesiąc ze względu na zły stan techniczny elementów konstrukcyjnych.

15 listopada 1986 roku, dokładnie w 70 rocznicę śmierci pisarza, Muzeum Henryka Sienkiewicza w Oblęgorku zostało otwarte dla wszystkich zwiedzających. Wnętrza pałacu sprawiają takie wrażenie, jakby autor "Quo vadis?" przed chwilą z nich wyszedł. Na parterze z pietyzmem odtworzono wygład pomieszczeń z czasów, w których przebywał tutaj Henryk Sienkiewicz (1902-1914). Wiernie zrekonstruowano gabinet pisarza z jego biurkiem, etażerkami, zbiorami białej broni, portretami dziadka, ciotki, córki, zdjęciami rodzinnymi, jego lekturami.

W salonie podziwiać można kolekcję portretów Sienkiewicza pędzla Kazimierza Pochwałskiego, obrazy nawiązujące tematycznie do treści jego dzieł, m. in. Czesława Moniuszki, syna wielkiego kompozytora, rysunki Jana Styki, liczne dary, jakie otrzymywał pisarz z kraju i zza granicy, stylowe meble, zegary, wspaniale odnowione stare piece kafłowe i kominki.

Zwraca uwagę ostatni portret pisarza namalowany przez Kazimierza Pochwałskiego w roku 1915. W sylplni Sienkiewicza m. in. nowe nabytki muzeum — piękny parawan i obraz Matki Boskiej Częstochowskiej podarowany pisarzowi przez ojców paulinów z Jasnej Góry. Obok wielu pomieszczeń muzealnych na parterze, odnowiono także sale wykładową i projekcyjną, gdzie odbywać się będą wykłady, koncerty, recitale, imprezy artystyczne. Na piętrze zaś urządzono stałą wystawę obrazującą życie i twórczość pisarza. Są tu liczne zdjęcia z jego podróży, pamiątki, księgi pamiątkowe, duża kolekcja zagranicznych wydań jego dzieł i wiele innych eksponatów. Po raz pierwszy wystawione zostały m. in. gablota pt. "Na ojczyzny łono" — dokumenty ze sprowadzenia zwłok Sienkiewicza do Polski, trofea myśliwskie pisarza, wydania jego książek z Japonii, Chin, Rosji (petersburska edycja "Quo vadis?") i innych krajów.

Kierownik muzeum, Ireneusz Rębosz, poinformował nas, że już w dniu otwarcia miał zgłoszenia wycieczek z kraju i zagranicy na kilka tygodni. Nic dziwnego — każdy Polak chciałby zobaczyć miejsce, gdzie żył i tworzył laureat literackiej Nagrody Nobla, najpopularniejszy na świecie polski pisarz.

CENTRUM ZDROWIA DZIECKA DZIESIĘCIOLATKIEM

Centrum Zdrowia Dziecka w Międzyzlesiu pod Warszawą w lipcu tego roku obchodzić będzie 10-lecie swojej działalności. Pierwsze poradnie szpitala przekazano bowiem do użytkowania w czerwcu 1977 roku, a pierwszych pacjentów przyjęto w październiku tegoż roku. W styczniu 1980 uruchomiono szpital CZD. Dysponuje on dzisiaj 503 specjalistycznymi łózkami w 17 oddziałach klinicznych. Hospitalizowano już tutaj ponad 60 tysięcy dzieci i wykonano 6 mln badań w pracowniach i zakładach Działu Diagnostycznego. Funkcjonujący zaś od roku Ośrodek Rehabilitacji przjął prawie 30 tys. pacjentów. Jak dotychczas Centrum Zdrowia Dziecka jest szpitalem wyjątkowym. Kieruje się tutaj tzw. trudne przypadki — czyli dzieci ciężko chore, często dotknięte wadami wrodzonymi lub nabytymi — takie, których nie można było wyleczyć w innych szpitalach.

DAR SERCA

"Fryderyk Chopin" — tak nazywa się wspaniała odmiana żółtej róży, wyhodowana przez jednego z miłośników tych kwiatów, inż. Z. Żyłę. W ub. roku Polskie Towarzystwo Miłośników Róż, współpracujące od lat z belgijskim towarzystwem o tej samej nazwie, dostarczyło bezinteresownie 1.000 krzewów tej odmiany do Belgii.

Odbiorcy przesyłki przekazali pieniądze ze sprzedaży krzewów na rzecz Międzynarodowego Instytutu Patologii Komórkowej i Molekularnej. Instytut, prowadzony w Belgii przez laureata Nagrody Nobla, prof. Christiana de Duve, zajmuje się m. in. pracami nad zwalczaniem nowotworów.

ROZBUDOWA LOTNISKA OKĘCIE

Zapadła decyzja o rozbudowie warszawskiego lotniska Okęcie. Trzy nowe obiekty Międzynarodowego Dworca Lotniczego staną między dotychczasowym portem międzynarodowym a lotniskiem rządowym. Główny budynek z dwiema kondygnacjami nadziemnymi o powierzchni 30 tys. m kw. przeznaczony będzie do obsługi pasażerów przylatujących i odlatających oraz dla podrózników tranzytowych. Przepustowość jego obliczono na 3 mln osób rocznie. Ponadto stanie obiekt dla dworca towarowego (50 ton towarów na dobę) oraz zakład przygotowujący posiłki (15 tys. na dobę) na pokłady samolotów. Przy budynku głównym projektowanego dworca przewidziano 8 stanowisk dla samolotów, do których wchodzić się będzie przy pomocy tzw. rękawów. Na każdym z poziomów — odlotowym i przylotowym znajdzie po ok. 20 stanowisk kontroli paszportowej i celnej. W obu strefach — odlotowej i przylotowej przewidziano sklepy wolnocelowe, obiekty gastronomiczne i wszelkie punkty usługowe. Przy budynku głównym powstanie także duży taras widokowy dla ok. 1.000 osób. Nowy dworzec przystosowany będzie do obsługi airbusów i jumbo-jetów. Rozpoczęcie budowy nastąpi w 1988 r., a zakończenie wiosną 1991 r. Ponieważ nadal funkcjonować będą obiekty dotychczasowego Okęcia — będzie ono w stanie obsługiwać w przyszłości 5 mln pasażerów rocznie. Rozbudowa Okęcia dokonana ma być przy udziale kredytu zagranicznego przez przedsiębiorstwo zagraniczne wybrane drogą przetargu.

KRZYSZTOF PENDERECKI

Krzysztof Penderecki (ur. 23-XI-1933 r. w Dębicy) jest jednym z najwybitniejszych kompozytorów polskich XX wieku, jednym w historii opery polskiej, którego dzieła zyskały rozgłos światowy. Kompozycję studiował w Krakowie, studia ukończył w 1958 i od czternastu lat jest dyrektorem krakowskiej PWSM, której jest absolutem. Popiera młode interesujące talenty kompozytorskie i młodych wykonawców. W swoim dworku w Łusławicach pod Tarnowem organizuje festiwale nowej muzyki; w obecnej chwili buduje się tam nowy odpowiedni pawilon i przewidziane pomieszczenia.

Jako kompozytor jest szeroko znanym twórcą muzyki nowoczesnej. Jednak w roku 1966 "zdradził" awangardę, przechodząc na styl baroka, zresztą bardzo udany. "Pasia według św. Łukasza", skomponowana na 700-lecie katedry w Münster wprowadziła kompozytora do najbardziej cenionych twórców muzyki obecnego stulecia. Od owego czasu formy wielkie, wokalo-instrumentalne stały się głównym nurtem twórczości Pendereckiego. Obfity katalog jego różnorodnej twórczości jest dowodem wielkiego talentu i płodnej pracy.

Jako autor oper, zyskał sławę już poprzednio dzięki (pierwszej) "Diabły z Loudin", wystawionej po raz pierwszy w Hamburgu w 1969, a później oglądanej na scenach Europy i Ameryki ponad 30 razy. Druga — to "Raj utracony" napisana na zamówienie Opery z Chicago, w związku z 200-leciem powstania wolnych Stanów Zjednoczonych, a następnie wystawiono ją w La Scala, pod dyrekcją kompozytora. Trzecią z kolei jest "Czarna Maski".

Krzysztof Penderecki jest laureatem licznych ważnych i cennych nagród kompozytorskich. Jest członkiem Królewskiej Akademii Muzyki w Londynie i K.A.M. w Sztokholmie, Akademii św. Cecylii w Rzymie. Jest także doctor honoris causa sześciu uniwersytetów w Europie i Ameryce (ale ani jeden polski nie nadał mu tak ważnej nominacji! — ciekawe zapomnienie...).

Ktoś kiedyś obliczył że nie ma jednego dnia, aby gdzieś na świecie nie grano utworów Pendereckiego.

("Głos Polski")

Rio Azul (44)

IRMA ZÉLIA AUGUSTA SEVERINO DA LUZ



"Entre para vida religiosa no dia 27 de agosto de 1942. Fiz a primeira profissão religiosa em 3 de dezembro de 1945, em Curitiba. Logo fui para Tibagi, onde trabalhei na igreja, na escola e na catequese. Após dois anos fui para Jaguariaiva, onde fiquei seis anos. No dia 8 de dezembro de 1951 fiz minha profissão perpétua, em Curitiba. Sentia-me muito feliz. De Jaguariaiva fui para o colégio São José de Rebouças. Comecei frequentar a Academia de Música em Ponta Grossa. Em 1957 fui transferida para o Seminário Arquidiocesano de Curitiba. Fiquei até 1960. Nestes quatro anos estudei o curso da religião administrado por padres. Estudei quatro anos a teoria musical na Academia Carlos Gomes. Concluí o curso de religião e a teoria musical. Lecionei para os seminaristas e ofereci a minha vida em seminários dez anos. Tenho vários ex-alunos padres. Em Jacareizinho fiquei seis anos.

Em 1970 vim a Rio Azul. Trabalhei no colégio. Lecionei no segundo grau e no curso primário. Toquei na igreja Sagrado Coração de Jesus.

* * *

Naquela época, Pe. João Salańczyk era pároco. O vigário era Pe. Romano Danczewicz. Junto com Pe. Romano sempre trabalhei nas capelas, na catequese e na escola do colégio. Neste ano de 1970 em Rio Azul fiz minhas Bodas de Prata da vida religiosa — 1945-1970. Houve em Rio Azul uma grande festa. A Missa solene celebrou Pe. João Salańczyk. Pe. Romano dirigiu as cerimônias.

Após a Santa Missa, os jovens, e crianças, dirigidas pelas irmãs, executaram uma peça teatral no salão paroquial. Toda a comunidade Rioazulense participou. De Rio Azul escolhe a vaga de nomeação para o Estado em Quedas do Iguaçu, onde trabalhe, com escola, catequese e capelas. Terminando os quatro anos, vim para Curitiba e assumi o cargo de superiora no colégio Santo Antonio em Nova Orleans. Terminei a Faculdade Musical e Artística em 1976. Em 1978 assumi a direção da escola Santa Bárbara em Bituruna, onde trabalhei no primário e segundo grau como diretora. Em 1980 fui transferida para Ponta Grossa. Trabalhei um ano na catequese do ginásio Kennedy e lectionei no ginásio de nossa escola. No fim de 1980 transferi-me para Rio Azul, onde lectionei na escola Dr. Chafic Cury ensino religioso e educação artística e na escola Dr. Afonso Camargo no primeiro ano do segundo grau. No colégio Santa Terezinha fui superiora da casa nos anos 1981-1987.

As Superiores do Colégio Santa Terezinha em Rio Azul:

- 1 — Ir. Francisca Balbina Knaut.
 - 2 — Ladislava Bodnar.
 - 3 — Isabel Milczewski.
 - 4 — Albina Stavinski.
 - 5 — Olívia Modkowsk.
 - 6 — Andrea Mikosz.
 - 7 — Danuta Kava.
 - 8 — Zélia Augusta Severino da Luz.
 - 9 — Beatriz Dal Prá.
- Pelo serviço prestado à comunidade durante seis anos a paróquia agradece e vai rezar pela Ir. Zélia e todas as Irmãs que trabalharam em Rio Azul. Que Deus a acompanhe e Lhe recompense!

Entrevista com a Irmã Zélia Pe. João Warguleski

Fora dos muros da Universidade do Rio de Janeiro

Desde 1980 a Escola de Serviço Social abraça forte mais um projeto de extensão: a comunidade da Praia da Rosa e Sapucaia. A favela reúne 520 famílias com rendimento médio familiar de 2,2 a 1,6 salários mínimos. "É fundamental a presença em campo de professores e alunos. Se você não cria laços até mesmo afetivos com a população, fica difícil se ter uma boa base de trabalho". É assim que pensa Maria Durvalina Fernandes Bastos, supervisora do projeto de extensão.

Com o desvinculamento do Projeto Rondon em 1981 — praticamente o suporte material do trabalho — as outras unidades que também participavam do projeto (Psicologia e Medicina, por exemplo) desistiram. Ficou apenas o pessoal do Serviço Social, que, segundo Maria Durvalina, "buscava respaldar o interesse da comunidade, ao contrário do Projeto Rondon que legitimava muito mais os pequenos interesses".

O projeto desenvolve quatro pesquisas de iniciação científica (duas do CEPEG, Conselho Especial para Ensino de Graduação, e duas do CNPq, Conselho Nacional de Pesquisa). Assim os alunos em campo têm a preocupação de produzir conhecimento. As pesquisas visam à recuperação histórica das lutas pela posse da terra (desde que começou a ocupação em 1937), o melhoramento das condições de moradia e alternativas de política habitacional, além da atuação na área da saúde.

A equipe de oito alunos do Serviço Social foi responsável pelo levantamento sócio-econômico feito na Praia da Rosa no mês de julho. Foram 550 entrevistas que culminaram no alerta às autoridades médicas: 60% da população com sarna. A distribuição de 800 frascos de remédio e da cartilha de esclarecimento aos moradores Como se arranja sarna para se coçar representa apenas o curativo. "É lógico que, com urbanização e saneamento básico precários, os problemas vão continuar surgindo. Mas não é por isso que a gente vai fechar os olhos e deixar os moradores sofrendo com infecções secundárias causadas pelas coceiras e feridas".

O mapeamento da favela e o perfil sócio-econômico das famílias, cujos dados estão sendo organizados no Núcleo de Computação Científica logo estarão disponíveis. "A universidade poderia participar mais: o mapeamento não é função específica de nossa área".

Com a presença da equipe, os moradores se sentiram fortes o suficiente para tirar um presidente de Associação que há quatro anos permanecia no cargo sem mandato. "Ele batia na casa das pessoas com marginais e revólver em punho cobrando taxas das quais nunca prestava contas". Outra contribuição da equipe: "a comunidade começa a acreditar na sua própria força, a organização popular cresce, a prática do jejum e do apadrinhamento começa a se esvaziar".

Maria Durvalina não hesita, porém, em fazer severa crítica ao projeto de extensão universitária. "Nunca fui informada que havia um grupo de trabalho que estava discutindo a entrada da universidade na Favela da Maré. Isso passou por fora das unidades". O projeto de Maria Durvalina e seus alunos está aberto à discussão.

Isabella Lychowska

são intercrystalina, a estereoquímica dos compostos orgânicos, a química dos álcoois. São também grandes os merecimentos no domínio da síntese de medicamentos novos — na composição básica do conjunto de medicamentos modernos entraram já entre outros, as novas drogas polonesas contra a tuberculose, malária, diabetes, câncer e as doenças de circulação.

(Continua)

CIÊNCIA DA POLÔNIA (2)

Importantes centros da física nuclear foram criados — em Varsóvia por Andrzej Soltan (1897-1959), em Cracóvia por Henryk Niewodniczański (1900-1968). Hoje p. ex. o Instituto de Pesquisas Nucleares, em Świerk perto de Varsóvia, constitui um dos maiores centros europeus de pesquisas básicas e aplicadas no domínio da energia nuclear, de isotópos e física nuclear. Deve-se acrescentar, que uma das seções novas — a da física de hipernúcleos — criaram em Varsóvia Marian Danysz e Jerzy Pniowski (em 1952 descobriram eles uma nova espécie de matéria: o núcleo do átomo no qual ao lado do próton e nêutron achasse o tal chamado hiperônio lambda).

Em certo domínio, tornou-se também especialidade polonesa a física do corpo sólido — sobretudo as pesquisas sobre os semicondutores, o alto vácuo, a tal chamada óptica não-linear, as pesquisas da fotoluminescência e da ressonância paramagnética, a dinâmica dos corpos cristalinos e dos líquidos.

Em Wrocław atua o Laboratório Internacional de Fortes Campos Magnéticos e de Temperaturas Baixas, o qual constitui um dos importantes centros mundiais de pesquisas nestes domínios (a equipe de Włodzimierz Trzebiatowski). Os cientistas poloneses se ocupam sobretudo com as pesquisas sobre a supercondutividade e as propriedades magnéticas dos metais e também com a criotécnica.

Ultimamente um grande sucesso obtiveram os físicos, que pesquisaram o plasma quente (Sylwester Kaliski e a sua equipe), obteve-se o plasma numa temperatura de vários milhões graus C.

Na química desenvolve-se também especialidades novas, p. ex. em Wrocław a tal chamada química estrutural, que pesquisa as propriedades dos compostos metaloorgânicos, os entremetálicos, os elementos de terras raras, etc. Em Varsóvia formou-se o centro mundial da química dos quantas. Na Silésia trabalha a escola polonesa da química e tecnologia de carvão. Em Łódź desenvolveram-se em grande escala as pesquisas complexas dos compostos de fósforo. Entre outras especialidades polonesas, que tem importância na ciência mundial, deve-se mencionar ainda a química analítica, a polarografia, a teoria dos fenômenos de superfície, a química colonial, a corro-

Assembleia Geral Ordinária

O Presidente da Sociedade Brasileira de Cultura Polonesa Józef Pilsudski de São Paulo, cumprindo o que determina a Letra G do Art. 28º dos Estatutos, convoca seus Associados para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada em sua sede, à Av. do Estado n.º 1855, no dia 4 de abril de 1987, às 16:00 horas em 1.ª convocação e às 16:30 horas, com qualquer número de Sócios, de acordo com o disposto no item 1.º da letra A do Art. 18.º dos Estatutos, que determina a realização de uma Assembleia Geral Ordinária, de 12 em 12 meses, no 1.º domingo de abril, para examinar e aprovar os relatórios, programas, balanços e demonstrações de contas da Diretoria, bem como para tomar conhecimento e sancionar deliberações do Conselho Deliberativo.

A antecipação é devida a visita de sua Eminência o Bispo Szezeban Wesoly à Colônia Polonesa de São Paulo no dia 5 de abril p. v.

ROK LXV

miechnij sie

piez Jan Pawel II...
specjalnie zaproszono...
z Jaruzelskiego do...

Co to znaczy specja...

No tak, chodzi o...
lelii ostatniego...
nia gospodarcel

Jaka jest rola zwia...
rodowych w systemie...
ulistycznym?

Bronić robotników...
projem.

A w komunistycznym...

Odwrotnie.

Na zakończenie nie do...
z autentyczna scena...
lepu, która opisuje...
akowa".

"Pewien pan poprosi...
dnei o nowouchicki...
arni o 30 kg sera...
ego.

— Jest tylko mazur...
owiedziała sprzedawca...
nojrzała wyczekująca...
wybrednego smakosza.

— Tam na tym serze...
apisane "Tilsit cheese"
o angielsku znaczy...
ser tyłczycki", proszę...
ardzo spokojnie wy...

— Możliwe, ale to jest...
tykieta zastępca —...
działała sprzedawca...
rząc mu głęboko w oc...

Myśli wybra...

Wszystko można...
— z wyjątkiem człowie...

Nie na tym polega...
aby wszyscy docho...
kocinka, ale na tym...
scy nie zaczęli od...
Stawom...

Bywają w życiu...
ry z których, aby wybr...
ba odrobiny szaleństwa...
La Rochelle

Marzenia zamykają...
aby urzeczywistniać...
Wojtek Bar...

Nie ten jest rozum...
ry przypadkiem spo...
rozumem, ale ten, któ...
zna, rozróznia i w...
kuje.

Najistotniejszą...
brak kłamstwa w...
samego.

Istnieje wiele do...
sobów, by nie ule...
lecz najpewniej...
tchórzostwo.

MESTRE PARANAENSE: Francisco Czaja Neto

Nasceu em Thomaz Coelho, município de Araucária-PR, descendente de poloneses, filho de Valentim e Valéria Czaja.

Após o curso primário transferiu-se para o Capital do Estado, para estudar e trabalhar.

Enfatizando a escolaridade, cursou inicialmente o Artigo 91 (1.º grau) e na sequência o curso Técnico em Contabilidade (2.º grau).

Em janeiro de 1961, prestou exame de adaptação no Colégio Estadual do Paraná. Em fevereiro deste mesmo ano prestou exame ao concurso vestibular, no curso de Agronomia da UFPR, sendo aprovado.

Em 1964, concluiu o curso de Agronomia, pela Universidade Federal do Paraná.

Em 1965, foi nomeado interinamente Engenheiro Agrônomo da Secretaria da Agricultura e designado para administrar a Estação Experimental Florestal em Irati (esta estação era destinada à produção de sementes e mudas certificadas e experimentação agrícola).

Em 1966, retornou a Curitiba, sendo nomeado chefe da seção de Fitopatologia do Instituto de Biologia e Pesquisas Tecnológicas, prestando serviços no aspecto fitossanitário, nas áreas agrícolas e florestais, para o estado do Paraná e Santa Catarina.

Realizou especializações no Instituto Biológico de São Paulo, Escola Nacional de Agronomia do Rio de Janeiro e um estágio na área Fitopatológica em Porto Alegre.

Ao longo da vida acadêmica e profissional realizou vários outros cursos no setor profissional.

Proferiu cursos e palestras a Engenheiros Agrônomos da Secretaria da Agricultura no setor Fitossanitário.

Comulativamente com o cargo de Engenheiro Agrônomo do Estado, em 1970, foi contratado pela Universidade Federal do Paraná para prelecionar na disciplina de Fitopatologia na Faculdade de Agronomia.

Em 1974, prestou concurso para Professor Assistente, sendo aprovado, passando a integrar o grupo do Magistério da UFPR.

Em 1980, prestou concurso para Professor Adjunto, sendo aprovado.

Além das aulas ministradas para o curso de Agronomia passou também prelecionando para o curso de Engenharia Florestal, na especialidade acima referida.



FRANCISCO CZAJA NETO
Professor da UFPR

A convite da Universidade Federal de Santa Catarina, ministrou aulas de Fitopatologia, no curso de Agronomia em Florianópolis.

Com a extinção do Instituto de Biologia e Pesquisas Tecnológicas, foi colocado à disposição do Colégio Estadual do Paraná para exercer a função de Professor, na disciplina de Microbiologia, no curso de Patologia Clínica.

Foi avaliador da carteira de crédito agrícola do Banco do Brasil S/A.

Várias vezes foi designado pela comissão de vestibular da UFPR para fiscalizar concursos de vestibular.

Participou da comissão de sementes e mudas do Ministério da Agricultura, no estado do Paraná. Elaborou projetos na área florestal.

No intervalo profissional desenvolveu cerca de 35 trabalhos técnico-científicos de relevante importância no campo agrônomico e florestal, publicados em revistas e arquivos técnicos.

Além dos trabalhos atinentes à especialidade profissional, publicou vários trabalhos na área Ecológica, de Reforma Agrária, profissional, publicados nos principais jornais da Capital.

Entre os trabalhos publicados, um teve maior evidência, que foi a tese com a qual obteve o grau de Mestre em Ciências, versando sobre o estudo de *Corynelia oreophila* e de *Corynelia brasiliensis* em espécies de *Podocarpus* no estado do Paraná.

Diplomacia reaproxima Vaticano e Varsóvia

O cardeal primaz da Polónia, Josef Glomp, disse que Polónia e Vaticano vão estabelecer relações diplomáticas em breve, mas não especificou quando.

"Estão adiantados os trabalhos visando o estabelecimento de elos diplomáticos", disse Glomp no aeroporto de Okecie, em Varsóvia, ao retornar de uma visita ao Vaticano, Bélgica, Alemanha Ocidental e Costa do Marfim.

A Polónia não mantém relações diplomáticas com o Vaticano desde o término da segunda guerra mundial, em 1945. O presidente polonês Wojciech Jaruzelski e o papa João Paulo II teriam discutido o estabelecimento de relações durante a visita que Jaruzelski fez ao Vaticano, em janeiro.

Glomp também disse que entregará ao Papa uma minuta do roteiro de sua visita de seis dias à Polónia, salientando que o Pontífice a aprovará.

João Paulo II, que é polonês, visitará sua terra natal a partir de 8 de junho, e entre as oito cidades de seu roteiro está Gdansk, cidade portuária onde foi fundado, em 1980, o sindicato Solidária. Será a terceira visita do papa à Polónia desde que subiu ao trono de São Pedro.

"O programa final da visita", destacou Glomp, "será anunciado no final de março ou começo de abril".

Ano Mariano

O Ano Mariano começará a 7 de junho de 1987, solenidade do Pentecostes, e terá o seu encerramento a 15 de agosto de 1988, festa da Assunção de Nossa Senhora.

Finalidade: Preparação para o grande jubileu bimilenário do nascimento de Cristo, a ser celebrado no ano 2000.

Será precedido por uma Carta Encíclica dedicada à Virgem Maria.

Cada uma das dioceses cuidará da celebração desse Ano Mariano com iniciativas especiais dias e semanas de estudo, atos litúrgicos, incremento da devoção mariana, peregrinações aos Santuários marianos (sem a necessidade de se ir a Roma)...

Prevê-se que, de igual modo como ocorreu no Ano Mariano de 1954, sejam concedidas Indulgências especiais mediante a conveniente intervenção da Penitenciaria Apostólica.

O primeiro Ano Mariano foi celebrado de 8 de dezembro de 1953 a 8 de dezembro de 1954, para comemorar o centenário da proclamação do Dogma da Imaculada Conceição, definido pelo Papa Pio IX a 8 de Dezembro de 1854. Esse primeiro Ano Mariano foi anunciado por Pio XII com a Encíclica Fulgens Corona (8 de setembro de 1953) e foi celebrado em todas as dioceses do mundo.

OS JOVENS POLONESES CONFIAM NA IGREJA

A personalidade mais admirada pelos estudantes poloneses é o Papa João Paulo II. Em uma pesquisa, foi citado por 28,8% dos entrevistados, bem à frente de qualquer outro nome. Quanto aos heróis da juventude, são em geral figuras históricas do século passado, não se mencionando nenhuma personalidade do movimento operário atual.

O Instituto para o Estudo dos Problemas da Juventude, autor da pesquisa, constatou também que quase metade dos jovens consultados não interessa por questões políticas e prefere um parceiro que não pertença a organizações políticas e considere a vida particular o mais importante. Na opinião dos sociólogos, uma das melhores maneiras de pensar dos jovens foi a defesa popular após a lei marcial e o fracasso na renovação da sociedade através do Sindicato Solidária.

Em 1981, os jovens poloneses participaram ativamente de organizações como o Partido comunista, os sindicatos, associações juvenis e o bretudo, do Solidarietà. Hoje, a maioria não trocou a militância política pela religiosa. A Igreja aumentou a sua influência sobre a juventude. Mais de 80% dos jovens vão regularmente à missa e a outras celebrações religiosas e muitos deles participam de conferências, excursões e outros eventos organizados pela Igreja.

3. ROMARIA DA TERRA DO PARANÁ

Cada ano o Povo da Bíblia fazia a sua Romaria e se reunia no Santuário para celebrar a Independência, a Libertação do Egito. Ao longo dos anos, o povo de Moisés foi crescendo e a celebração anual, Romaria, as novas gerações tinham a oportunidade de conhecer a história do povo e assumir a Aliança ao lado das práticas mais antigas.

Hoje, Romaria, é uma caminhada, é um momento forte de celebração das lutas e vitórias do povo organizado, de confraternização e respeito sobre os problemas sérios vividos pelo povo.

A primeira Romaria da Terra aqui no Paraná foi em Guaíra, em 1985; a segunda foi em Lapa, no ano passado, onde estiveram mais de 15.000 romeiros. É para a terceira Romaria da Terra que nós estamos convidando a ela vai acontecer em Lapa, região sul do Paraná no dia 05 de julho de 1987, e o lema será: "Unos Unidos Cidadãos da Terra e do Retorno".

Vamos juntos, Povo de Deus, fazer e viver a nossa própria história.

ENCONTRO DE DIRETORES DAS EMISSORAS CATÓLICAS

Estiveram reunidos na cidade de Maringá, no último dia 13 de fevereiro, representantes das 21 emissoras de radiodifusão católicas do estado do Paraná. Os objetivos da reunião foram sobre rádio e evangelização hoje, e trocas de experiências entre as emissoras católicas. No dia de encontro, decidiu-se pela implantação de uma Comissão de Radiodifusão Católica em nosso Estado. Foram escolhidos José Carlos Vitkowski e Luiz Valmor Sangueta, como coordenadores da Penda/Brasil no Paraná.

Nosso encontro de Diretores de Radiodifusão Católica foi marcado para o dia 07-5-87, quando buscará também a presença das demais emissoras.

JA VEM COM LICENÇA

A partir de 1989, todo veículo, ao sair de Curitiba, já terá sua placa definida, que será em todo o território nacional, até a sua ativação. Essa proposta foi discutida pelo presidente do Conselho Nacional de Tráfego (TRAN), Marcos Cabral, com os representantes da Associação Nacional de Fabricantes de Automotores (ANFAVEA), durante uma reunião que tiveram, em Brasília, sobre a grande quantidade de veículos sem documentação e o número do chassi em vários locais do país.